
jornal da cidade • edição 2169 • 03 de Julho de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º 131/2020.
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de 
novembro de 2020.
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na quantia de R$ 2.120,00 (Dois Mil, Cento e Vinte Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo 
especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
	 Suplementação:

	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 1231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               7.283,48
	 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
	 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 1381        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               1.748,04
	 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
	 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 1391        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                             25.289,12
	 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
	 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 1521        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               6.370,16
	 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
	 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 1531        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               2.522,38
	 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
	 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
	 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	 1541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               7.529,52
	 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
	 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 1661        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               1.355,30
	 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
	 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 1671        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                          12.604,86
	 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 2071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                            3.025,18
	 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 2081        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                          16.714,60
	 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
	 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 2221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                            4.011,50
	 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
	 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 2231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                          28.041,08
	 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
	 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 2541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                            6.729,84
	 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
	 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 2561        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                            8.121,76
	 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
	 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 2721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 15  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                            1.949,24
	 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
	 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 2731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 16  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                          5.787,29
	 16.001COORDENAÇÃO GERAL-  GABINETE - SMAS                                     
	 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 2861        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 16  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                          1.138,00
	 16.001COORDENAÇÃO GERAL-  GABINETE - SMAS                                     
	 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 2871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 16  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                        41.812,65
	 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
	 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 2951        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 16  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                          8.924,75
	 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
	 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 2961        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 17  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                 12.414,92

	 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 3841        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 17  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                   2.979,58
	 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 3851        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 18  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                           15.286,94
	 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 4231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 18  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                             3.668,88
	 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 4241        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 19  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                      14.870,62
	 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 4611        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 19  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                        3.568,94
	 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 4621        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                             8.272,56
	 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 4711        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                             1.985,42
	 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 4731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                         103.516,76
	 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
	 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO,RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 4871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                           25.907,78
	 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
	 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO,RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 4881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                             4.432,20
	 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
	 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO,RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
	 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	 4891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                             7.114,64
	 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
	 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO,REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 5061        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 20  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                             1.707,51
	 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
	 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO,REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 5071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 22  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                             3.529,62
	 22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 5481        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 22  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                                847,10
	 22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 5491        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 23  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                             9.109,24
	 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 5781        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 23  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                             2.186,10
	 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 5791        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 23  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                             3.814,08
	 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
	 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 5941        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 23  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                                915,38
	 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
	 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 5951        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 24  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    6.319,06
	 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
	 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS,MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 6431        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 24  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    1.516,57
	 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
	 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS,MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 6441        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                           3.529,62
	 25.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 15.122.0002.2058ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 6721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                              847,10
	 25.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 15.122.0002.2058ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 6731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                         33.930,95
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 6881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                           8.443,18
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 6891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                           2.629,18
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
	 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	 6901        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                           4.035,66
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO,CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO

	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
	 PESSOAL CIVIL
	 7031        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                              968,56
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO,CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 7041        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                           4.164,95
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 7211        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                              957,38
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 7221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 25  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                              349,38
	 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
	 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
	 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	 7231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 28  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                 10.067,90
	 28.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 04.122.0002.2069ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE DEFESA SOCIAL
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 8261        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 28  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                   2.388,14
	 28.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
	 04.122.0002.2069ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE DEFESA SOCIAL
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 8271        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 28  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                   1.907,04
	 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
	 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 8591        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar         Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 28  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                      457,69
	 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
	 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
	 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	 8601        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 TOTAL...........................................................................................................R$ 859.945,92
	 Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, desti-
na-se a única e exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 003 (Apóio 
Financeiro aos Municípios - AFM), recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
	 Art. 3º -    Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no Artigo 1º 
desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 
1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 23 dias do mês de 
junho de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2791/2020
	 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
	 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
	 L E I : 
	 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, 
em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 9.600,00 (Nove Mil e 
Seiscentos Reais), no orçamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, conforme se especifica 
abaixo:
	 Excesso:
	 16;  GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS;                                                                        9.600,00  
	 16.005;  FDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS 
	 E HABITAÇÃO.   
	 08.244.0008.6.231
	 ;  CONVÊNIO ATIVIDADES TRANSF. UNIÃO COMBATE COVID – 19 
	 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
	 3737;  1022;  Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) 
	 TOTAL ............................................................................................................. R$ 9.600,00
	 Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única 
e exclusivamente para Incentivo Benefício pagamento de despesas através da fonte de recursos: 1022 
(TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS - (COVID-19)), recur-
sos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
	 Art. 3º -    Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 
05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 23 dias do mês de 
junho de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2792/2020
	 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
	 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
	 L E I : 
	 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 230,00 (Du-
zentos e Trinta Reais), no orçamento da Prefeitura Municipal, sendo R$ 220,40 recursos oriundos de 
superávit financeiros do anterior e R$ 9,60 recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício.
	 SUPERAVIT:
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                     220,40
	 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                                  
	 04.128.0002.2010 ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INA-
TIVOS E PENSIONISTAS
	 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	 1311        3550 Receita De Extinção Da Entidade Previdênciária 
	 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:superávit
	 EXCESSO:
	 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                         9,60
	 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                                  
	 04.128.0002.2010 ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INA-
TIVOS E PENSIONISTAS
	 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	 1311        550 Receita De Extinção Da Entidade Previdênciária 
	 Crédito adicional:Suplementar          Recurso do crédito adicional:excesso de Arrecadação
	 TOTAL: ................................................................................................................... 230,00
	 Art. 2º - 	 Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março 
de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 3º - 	 O Crédito Adicional Suplementar, destina-se a única e exclusivamente para 
despesas na fonte de recursos: 550 ( Receitas de Extinção de Entidade Previdenciária), sendo R$ 
220,40 recursos oriundos de superávit do exercício anterior e R$ 9,60 de excesso de arrecadação do 
exercício, constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura Municipal.
	 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 23 de junho de 
2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade


